2024, em resposta ao O�cio SEI nº 63112/2024/MF (SEI nº 45676949), de 14 de outubro de 2024, informou
que, para o exercício de 2025, conta no Formulário 7, rubrica "Recursos de Operação de Crédito no
Exterior", do Programa de Dispêndios Globais - PDG, o valor global de R$ 11.347.812.213,00 (onze bilhões,
trezentos e quarenta e sete milhões, oitocentos e doze mil duzentos e treze reais). De acordo com a STN,
com a cotação no valor de ¥1,00/R$ 0,03886, o montante de desembolso previsto para a operação no ano
de 2025 seria de R$ 1.165.800,00 (um milhão, cento e sessenta e cinco mil e oitocentos reais), dentro,
portanto, do limite orçamentário definido.

Capacidade de Pagamento

11. Quanto à capacidade de pagamento do Mutuário, a STN registrou que a a Coordenação-Geral
de Par�cipações Societárias (COPAR/STN), por meio Parecer SEI nº 231/2025/MF (SEI nº 47748303), de 21

[...]

18 de outubro de 2024, em resposta ao O�cio SEI nº 63112/2024/MF (SEI nº 45676949), de 14 de outubro de
2024, informou que, para o exercício de 2025, conta no Formulário 7, rubrica "Recursos de Operação de Crédito
no Exterior", do Programa de Dispêndios Globais - PDG, o valor global de R$ 11.347.812.213,00 (onze bilhões,
trezentos e quarenta e sete milhões, oitocentos e doze mil duzentos e treze reais).

13. U�lizando a cotação de fechamento do iene referente ao dia 21 de janeiro de 2025, no valor de
¥1,00/R$ 0,03886, o montante de desembolso previsto para a operação no ano de 2025 será de R$
1.165.800,00 (um milhão, cento e sessenta e cinco mil e oitocentos reais), dentro do limite orçamentário
definido.

Cer�dões de Adimplência
14. O interessado apresentou a Cer�dão Posi�va com Efeitos de Nega�va de Débitos Rela�vos aos
Tributos Federais e à Dívida A�va da União (SEI nº 47762489), expedida conjuntamente pela Secretaria da

[...]

pelo BNDES à Secretaria Execu�va da Comissão de Financiamentos Externos (COFIEX) por meio da Carta
Consulta nº 60808 (SEI nº 45579155) e documentos anexos ao Processo SEI nº 17944.005811/2024-25,
relacionados ao “Projeto de Apoio Emergencial em Resposta à Crise da Covid-19”, no valor total de JPY
36.000.000.000,00 (trinta e seis bilhões de ienes).

3. A solicitação de concessão de garan�a da União para a referida operação de crédito entre o
BNDES e o JICA foi comunicada à COPAR/STN por meio do O�cio SEI nº 63118/2024/MF, de 14/10/2024, do
Coordenador-Geral de Operações da Dívida Pública (SEI nº 45677548).

[...]

Federa�va do Brasil, em que essa Secretaria pergunta se existe previsão de dotação para a execução da
operação no Orçamento de Inves�mento e no Programa de Dispêndios Globais, incluindo ingresso de
recursos e contrapar�da, de forma a atender o valor es�mado de R$ 1.131.900.000,00 (um bilhão, cento e
trinta e um milhões e novecentos mil reais), considerando a cotação de fechamento do iene do dia 11 de
outubro de 2024, no valor de JPY/BRL 0,03773.

2. Sobre o assunto, informo que a previsão de entrada de recursos mediante captação externa
do BNDES, referente ao exercício de 2025, constante do Formulário 7, rubrica "Recursos de Operação de

[...]

por Atraso acumulará sobre tais valores não pagos e será pagável.

Seção 3.07. Cálculo de Juros, Prêmio de Pré-pagamento e Cobrança por Atraso

Os juros, o Prêmio de Pré-pagamento e a Cobrança por Atraso acumularão 

diariamente e serão calculados com base em trezentos e sessenta e cinco (365) dias 

por ano e no número real de dias decorridos.

Seção 3.08.  Local e Hora do Pagamento

(1) Até o meio-dia, no horário de Tóquio, na data de vencimento, o Mutuário terá  

todo o reembolso e/ou pré-pagamento do Principal e o pagamento de 

Reembolso, juros e Quaisquer Outros Encargos sob o Contrato de Empréstimo